1

平成 27 年４月 13 日
各  位

会 社 名 株 式 会 社 石 井 表 記
代表者名 代表取締役 石 井  峯 夫
（コード番号 ６３３６ 東証第２部）

問合せ先
取 締 役
管理本部長 渡 邊  伸 樹

（ＴＥＬ ０８４－９６０－１２４７）

（訂正・数値データ訂正）「平成 27 年１月期 第２四半期決算短信[日本基準]（連結）」

の一部訂正について

  平成26年９月11日に開示いたしました「平成27年１月期 第２四半期決算短信[日本基準]（連結）」

について、訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．訂正理由

   訂正理由につきましては、本日、別途開示いたしました「過年度決算短信等の訂正および平成 27

年１月期決算短信の開示が期末後 50 日を超えたことに関するお知らせ」をご参照ください。

２．訂正内容

  訂正箇所には下線を付しております。

 2

＜サマリー情報＞

（訂正前）

１．平成27年１月期第２四半期の連結業績（平成26年２月１日～平成26年７月31日）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）
 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

27年１月期第２四半期 4,084 23.0 539 5,612.1 494 － 581 1,632.5

26年１月期第２四半期 3,320 △16.6 9 － △13 － 33 △89.1

（注）包括利益 27年１月期第２四半期 597百万円 （488.6％）  26年１月期第２四半期 101百万円 （△66.7％）

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後

１株当たり

四半期純利益

 円 銭 円 銭

27年１月期第２四半期 72.73 41.49

26年１月期第２四半期 2.82 2.40

 （省略）

（訂正後）

１．平成27年１月期第２四半期の連結業績（平成26年２月１日～平成26年７月31日）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）
 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

27年１月期第２四半期 4,084 23.0 544 4,684.2 494 － 581 1,632.2

26年１月期第２四半期 3,320 △16.6 11 － △13 － 33 △89.1

（注）包括利益 27年１月期第２四半期 597百万円 （488.5％）  26年１月期第２四半期 101百万円 （△66.7％）

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後

１株当たり

四半期純利益

 円 銭 円 銭

27年１月期第２四半期 72.72 41.49

26年１月期第２四半期 2.82 2.40

 （省略）

 3

＜添付資料＞

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

（訂正前）

（省略）

 このような環境下において、当社グループは市場動向を見極めながら積極的に営業展開を行い、

顧客ニーズに応えるべく製品等の改良施策を推進してまいりました。その結果、当第２四半期連

結累計期間の売上高は40億84百万円（前年同期比23.0％増）となり、営業利益は５億39百万円（前

年同期比5,612.1％増）、経常利益は４億94百万円（前年同期は13百万円の経常損失）、四半期純利

益は５億81百万円（前年同期比1,632.5％増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

（中略）

（ディスプレイおよび電子部品）

 パチスロ機の人気も一度は回復したものの、再びパチスロの稼働状況が低下しておりましたが、

当社得意先の営業戦略もあり同社向けの販売が増加したこと、他社への営業展開の進展による販

売が増加したことから、当社の販売は増加いたしました。

 工作機械および産業用機械については、景況の改善や設備投資関連の政府措置などによる内需

の復調および北米を中心とした外需の復調から、当社のスイッチパネルの販売は増加いたしまし

た。

 その結果、売上高は19億55百万円（前年同期比25.4％増）、営業利益は１億60百万円（前年同期

比129.2％増）となりました。

（訂正後）

（省略）

 このような環境下において、当社グループは市場動向を見極めながら積極的に営業展開を行い、

顧客ニーズに応えるべく製品等の改良施策を推進してまいりました。その結果、当第２四半期連

結累計期間の売上高は40億84百万円（前年同期比23.0％増）となり、営業利益は５億44百万円（前

年同期比4,684.2％増）、経常利益は４億94百万円（前年同期は13百万円の経常損失）、四半期純利

益は５億81百万円（前年同期比1,632.2％増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

（中略）

（ディスプレイおよび電子部品）

 パチスロ機の人気も一度は回復したものの、再びパチスロの稼働状況が低下しておりましたが、

当社得意先の営業戦略もあり同社向けの販売が増加したこと、他社への営業展開の進展による販

売が増加したことから、当社の販売は増加いたしました。

 工作機械および産業用機械については、景況の改善や設備投資関連の政府措置などによる内需

の復調および北米を中心とした外需の復調から、当社のスイッチパネルの販売は増加いたしまし

た。

 その結果、売上高は19億55百万円（前年同期比25.4％増）、営業利益は１億65百万円（前年同期

比129.9％増）となりました。

 4

（２）財政状態に関する分析

（省略）

② キャッシュ・フローの状況

（訂正前）

（省略）

【営業活動によるキャッシュ・フロー】

営業活動の結果得られた資金は10億18百万円（前年同期比270.0％増加）となりました。主要

な増加要因は税金等調整前四半期純利益６億３百万円、仕入債務の増加額２億26百万円であり

ます。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】

投資活動の結果得られた資金は１億81百万円（前年同期比3.5％増加）となりました。主要な

増加要因は投資有価証券の売却による収入１億34百万円、有形固定資産売却収入の前受け92百

万円であります。

（省略）

（訂正後）

（省略）

【営業活動によるキャッシュ・フロー】

営業活動の結果得られた資金は10億23百万円（前年同期比269.2％増加）となりました。主要

な増加要因は税金等調整前四半期純利益６億３百万円、仕入債務の増加額２億26百万円であり

ます。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】

投資活動の結果得られた資金は１億76百万円（前年同期比1.8％増加）となりました。主要な

増加要因は投資有価証券の売却による収入１億34百万円、有形固定資産売却収入の前受け92百

万円であります。

（省略）

 5

３．継続企業の前提に関する重要事象等

（訂正前）

当社グループは、平成26年１月期におきまして22,843千円の営業損失、91,683千円の経常損失を

計上し、当期純損失も100,366千円となりましたが、当第２四半期連結累計期間におきましては、営

業利益539,340千円、経常利益494,675千円、四半期純利益581,463千円を計上しております。また、

取引金融機関と協議中であった新たな経営改善計画についても平成26年５月に基本的な同意を得ま

した。

（省略）

（訂正後）

当社グループは、平成26年１月期におきまして18,938千円の営業損失、91,683千円の経常損失を

計上し、当期純損失も100,366千円となりましたが、当第２四半期連結累計期間におきましては、営

業利益544,255千円、経常利益494,675千円、四半期純利益581,362千円を計上しております。また、

取引金融機関と協議中であった新たな経営改善計画についても平成26年５月に基本的な同意を得ま

した。

（省略）

 6

４．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（訂正前）

 （単位：千円）

前連結会計年度

(平成26年１月31日)

当第２四半期連結会計期間

(平成26年７月31日)

資産の部

（中略）

投資その他の資産

その他 2,000,723 1,909,470

貸倒引当金 △1,637,845 △1,539,754

投資その他の資産合計 362,878 369,716

固定資産合計 5,096,016 4,995,841

資産合計 10,167,311 10,605,508

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 842,022 1,068,127

短期借入金 2,611,036 2,136,454

1年内返済予定の長期借入金 1,113,752 1,136,757

未払法人税等 27,843 17,700

その他 681,559 856,843

流動負債合計 5,276,214 5,215,883

固定負債

長期借入金 2,682,316 2,624,510

退職給付引当金 476,678 510,122

その他 1,316,498 1,242,000

固定負債合計 4,475,494 4,376,633

負債合計 9,751,708 9,592,516

純資産の部

株主資本

資本金 300,000 300,000

資本剰余金 7,772,977 7,772,977

利益剰余金 △7,246,283 △6,664,819

自己株式 △283,961 △283,961

株主資本合計 542,732 1,124,195

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 58,575 79,084

為替換算調整勘定 △236,467 △242,592

その他の包括利益累計額合計 △177,891 △163,508

少数株主持分 50,762 52,304

純資産合計 415,602 1,012,991

負債純資産合計 10,167,311 10,605,508

 7

（訂正後）

 （単位：千円）

前連結会計年度

(平成26年１月31日)

当第２四半期連結会計期間

(平成26年７月31日)

資産の部

（中略）

投資その他の資産

その他 2,005,030 1,918,692

貸倒引当金 △1,642,152 △1,548,976

投資その他の資産合計 362,878 369,716

固定資産合計 5,096,016 4,995,841

資産合計 10,167,311 10,605,508

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 842,022 1,068,127

短期借入金 2,611,036 2,136,454

1年内返済予定の長期借入金 1,113,752 1,136,757

未払法人税等 27,843 17,810

その他 681,559 856,843

流動負債合計 5,276,214 5,215,993

固定負債

長期借入金 2,682,316 2,624,510

退職給付引当金 476,678 510,122

その他 1,316,498 1,242,000

固定負債合計 4,475,494 4,376,633

負債合計 9,751,708 9,592,627

純資産の部

株主資本

資本金 300,000 300,000

資本剰余金 7,772,977 7,772,977

利益剰余金 △7,246,283 △6,664,921

自己株式 △283,961 △283,961

株主資本合計 542,732 1,124,094

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 58,575 79,084

為替換算調整勘定 △236,467 △242,592

その他の包括利益累計額合計 △177,891 △163,508

少数株主持分 50,762 52,295

純資産合計 415,602 1,012,880

負債純資産合計 10,167,311 10,605,508

 8

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第２四半期連結累計期間）

（訂正前）

 （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成25年２月１日

 至 平成25年７月31日)

当第２四半期連結累計期間

(自 平成26年２月１日

 至 平成26年７月31日)

売上高 3,320,567 4,084,350

売上原価 2,460,954 2,688,654

売上総利益 859,612 1,395,695

販売費及び一般管理費 850,169 856,355

営業利益 9,442 539,340

（中略）

営業外費用

支払利息 61,132 57,248

為替差損 － 267

減価償却費 27,898 11,380

その他 2,571 18,221

営業外費用合計 91,602 87,117

経常利益又は経常損失（△） △13,786 494,675

（中略）

税金等調整前四半期純利益 51,154 603,410

法人税等 18,889 19,973

少数株主損益調整前四半期純利益 32,265 583,436

少数株主利益又は少数株主損失（△） △1,298 1,972

四半期純利益 33,563 581,463

 9

（訂正後）

 （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成25年２月１日

 至 平成25年７月31日)

当第２四半期連結累計期間

(自 平成26年２月１日

 至 平成26年７月31日)

売上高 3,320,567 4,084,350

売上原価 2,460,954 2,686,438

売上総利益 859,612 1,397,911

販売費及び一般管理費 848,236 853,656

営業利益 11,376 544,255

（中略）

営業外費用

支払利息 61,132 57,248

為替差損 － 267

減価償却費 27,898 11,380

貸倒引当金繰入額 1,933 4,915

その他 2,571 18,221

営業外費用合計 93,535 92,032

経常利益又は経常損失（△） △13,786 494,675

（中略）

税金等調整前四半期純利益 51,154 603,410

法人税等 18,889 20,084

少数株主損益調整前四半期純利益 32,265 583,325

少数株主利益又は少数株主損失（△） △1,298 1,963

四半期純利益 33,563 581,362

 10

（四半期連結包括利益計算書）

（第２四半期連結累計期間）

（訂正前）

 （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成25年２月１日

 至 平成25年７月31日)

当第２四半期連結累計期間

(自 平成26年２月１日

 至 平成26年７月31日)

少数株主損益調整前四半期純利益 32,265 583,436

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △33,863 20,508

為替換算調整勘定 103,097 △6,555

その他の包括利益合計 69,233 13,952

四半期包括利益 101,498 597,389

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 75,796 595,846

少数株主に係る四半期包括利益 25,702 1,542

（訂正後）

 （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成25年２月１日

 至 平成25年７月31日)

当第２四半期連結累計期間

(自 平成26年２月１日

 至 平成26年７月31日)

少数株主損益調整前四半期純利益 32,265 583,325

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △33,863 20,508

為替換算調整勘定 103,097 △6,555

その他の包括利益合計 69,233 13,952

四半期包括利益 101,498 597,278

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 75,796 595,745

少数株主に係る四半期包括利益 25,702 1,533

 11

（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（訂正前）

 （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成25年２月１日

 至 平成25年７月31日)

当第２四半期連結累計期間

(自 平成26年２月１日

 至 平成26年７月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 51,154 603,410

減価償却費 180,586 138,733

貸倒引当金の増減額（△は減少） △6,159 △110,862

（中略）

小計 340,128 1,091,778

（中略）

営業活動によるキャッシュ・フロー 275,382 1,018,936

投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の売却による収入 100,000 －

有形固定資産の取得による支出 △44,878 △24,288

有形固定資産の売却による収入 754 258

有形固定資産売却収入の前受け － 92,987

有形固定資産売却費用の前払い － △15,000

無形固定資産の取得による支出 △1,234 △4,778

投資有価証券の取得による支出 △1,201 △1,204

投資有価証券の売却による収入 117,991 134,883

貸付けによる支出 △2,500 －

貸付金の回収による収入 920 555

その他 5,464 △1,961

投資活動によるキャッシュ・フロー 175,316 181,452

（省略）

 12

（訂正後）

 （単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自 平成25年２月１日

 至 平成25年７月31日)

当第２四半期連結累計期間

(自 平成26年２月１日

 至 平成26年７月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 51,154 603,410

減価償却費 180,586 138,733

貸倒引当金の増減額（△は減少） △4,225 △105,947

（中略）

小計 342,062 1,096,693

（中略）

営業活動によるキャッシュ・フロー 277,315 1,023,851

投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の売却による収入 100,000 －

有形固定資産の取得による支出 △44,878 △24,288

有形固定資産の売却による収入 754 258

有形固定資産売却収入の前受け － 92,987

有形固定資産売却費用の前払い － △15,000

無形固定資産の取得による支出 △1,234 △4,778

投資有価証券の取得による支出 △1,201 △1,204

投資有価証券の売却による収入 117,991 134,883

貸付けによる支出 △4,433 △4,915

貸付金の回収による収入 920 555

その他 5,464 △1,961

投資活動によるキャッシュ・フロー 173,383 176,537

（省略）

 13

（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

（訂正前）

 当社グループは、平成26年１月期におきまして22,843千円の営業損失、91,683千円の経常損失

を計上し、当期純損失も100,366千円となりましたが、当第２四半期連結累計期間におきましては、

営業利益539,340千円、経常利益494,675千円、四半期純利益581,463千円を計上しております。ま

た、取引金融機関と協議中であった新たな経営改善計画についても平成26年５月に基本的な同意

を得ました。

（省略）

（訂正後）

 当社グループは、平成26年１月期におきまして18,938千円の営業損失、91,683千円の経常損失

を計上し、当期純損失も100,366千円となりましたが、当第２四半期連結累計期間におきましては、

営業利益544,255千円、経常利益494,675千円、四半期純利益581,362千円を計上しております。ま

た、取引金融機関と協議中であった新たな経営改善計画についても平成26年５月に基本的な同意

を得ました。

（省略）

 14

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

（訂正前）

Ⅰ 前第２四半期連結累計期間（自 平成25年２月１日 至 平成25年７月31日）

１． 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

 （単位：千円）

 報告セグメント

電子機器部

品製造装置

ディスプレ

イおよび電

子部品

計

その他

（注）１
合計 調整額

四半期連結

損益計算書

計上額

（注）２

売上高

(1) 外部顧客への売上高 1,755,180 1,559,281 3,314,462 6,105 3,320,567 － 3,320,567

(2) セグメント間の内部

売上高又は振替高
－ － － － － － －

計 1,755,180 1,559,281 3,314,462 6,105 3,320,567 － 3,320,567

セグメント利益又は損失

（△）
△80,634 69,886 △10,747 20,190 9,442 － 9,442

 （注）１．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽電池ウェーハ

事業であります。

２．セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（省略）

Ⅱ 当第２四半期連結累計期間（自 平成26年２月１日 至 平成26年７月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

 （単位：千円）

 報告セグメント

電子機器部

品製造装置

ディスプレ

イおよび電

子部品

計

その他

（注）１
合計 調整額

四半期連結

損益計算書

計上額

（注）２

売上高

(1) 外部顧客への売上高 2,127,614 1,955,974 4,083,588 761 4,084,350 － 4,084,350

(2) セグメント間の内部

売上高又は振替高
－ － － － － － －

計 2,127,614 1,955,974 4,083,588 761 4,084,350 － 4,084,350

セグメント利益 373,754 160,194 533,948 5,391 539,340 － 539,340

 （注）１．「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント及び付随的な収益を獲

得するに過ぎない構成単位であり、主に太陽電池ウェーハ事業であります。

２．セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（省略）

 15

（訂正後）

Ⅰ 前第２四半期連結累計期間（自 平成25年２月１日 至 平成25年７月31日）

１.報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

 （単位：千円）

 報告セグメント

電子機器部

品製造装置

ディスプレ

イおよび電

子部品

計

その他

（注）１
合計 調整額

四半期連結

損益計算書

計上額

（注）２

売上高

(1) 外部顧客への売上高 1,755,180 1,559,281 3,314,462 6,105 3,320,567 － 3,320,567

(2) セグメント間の内部

売上高又は振替高
－ － － － － － －

計 1,755,180 1,559,281 3,314,462 6,105 3,320,567 － 3,320,567

セグメント利益又は損失

（△）
△80,634 71,820 △8,814 20,190 11,376 － 11,376

 （注）１．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽電池ウェーハ

事業であります。

２．セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（省略）

Ⅱ 当第２四半期連結累計期間（自 平成26年２月１日 至 平成26年７月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

 （単位：千円）

 報告セグメント

電子機器部

品製造装置

ディスプレ

イおよび電

子部品

計

その他

（注）１
合計 調整額

四半期連結

損益計算書

計上額

（注）２

売上高

(1) 外部顧客への売上高 2,127,614 1,955,974 4,083,588 761 4,084,350 － 4,084,350

(2) セグメント間の内部

売上高又は振替高
－ － － － － － －

計 2,127,614 1,955,974 4,083,588 761 4,084,350 － 4,084,350

セグメント利益 373,754 165,109 538,864 5,391 544,255 － 544,255

 （注）１．「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント及び付随的な収益を獲

得するに過ぎない構成単位であり、主に太陽電池ウェーハ事業であります。

２．セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（省略）

以上